Non simplex autem circa suasorias error in plerisque declamatoribus fuit, qui dicendi genus in iis diversum atque in totum illi iudiciali contrarium esse existimaverunt: nam et principia abrupta et concitatam semper orationem et in verbis effusiores, ut ipsi vocant, cultum adfectaverunt, et earum breviores utique commentarios quam legalis materiae facere laborarunt. ego porro ut prooemio video non utique opus esse suasoriis propter quas dixi supra causas, ita cur initio furioso sit exclamandum non intellego, cum proposita consultatione rogatus sententiam, si modo est sanus, non quiritet, sed quam maxime potest civili et humano ingressu mereri ad sensum deliberantis velit. cur autem torrens et utique aequaliter concitata sit in ea dicentis oratio, cum vel praecipue moderationem consilia desiderent? neque ego negaverim saepius subsidere in controversiis impetum dicendi prooemio, narratione, argumentis: quae si detrahas, id fere supererit, quo suasoriae constant, verum id quoque aequalius erit, non tumultuosius atque turbidius. verborum autem magnificentia non validius est adfectanda suasorias declamantibus, sed contingit magis. nam et personae fere

2 c. 14 sqq.

4 vitiorum *Zumpt*, uicio A. morum B — 28 quiritet *Regius* (A B, quiritet *alii*.

magna fingentibus placent, regum, principum, senatus, populi, et res ampliores: ita cum verba rebus aptentur, ipso  
 62 materiae nitore clarescunt. alia veris consiliis ratio est, ideoque Theophrastus quam maxime remotum ab omni ad-  
 affectatione in deliberativo genere voluit esse sermonem, secutus  
 in hoc auctoritatem praeceptoris sui, quamquam dissentire  
 63 ab eo non timide solet. namque Aristoteles idoneam maxime  
 ad scribendum demonstrativam proximamque ab ea iudiciali  
 putavit, videlicet quoniam prior illa tota esset ostentationis,  
 haec secunda egeret artis vel ad fallendum, si ita  
 64 poposcisset utilitas, consilia fide prudentiaque constarent.  
 quibus in demonstrativa consentio (nam et omnes alii scriptores  
 idem tradiderunt), in iudiciis autem consiliisque secundum  
 65 condicionem ipsius, quae tractabitur, rei accommodandam  
 dicendi credo rationem. nam et Philippicas Demosthenis  
 15 isdem quibus habitas in iudiciis orationes video eminere  
 virtutibus, et Ciceronis sententiae et contiones non minus  
 clarum, quam est in accusationibus ac defensionibus, eloquentiae  
 lumen ostendunt. dicit tamen idem de suasoria hoc  
 modo: tota autem oratio simplex et gravis et senti-  
 66 tentiis debet ornatiores esse quam verbis. usum exemplorum  
 nulli materiae magis convenire merito fere omnes consentiunt,  
 cum plerumque videantur respondere futura praeteritis  
 67 habebaturque experimentum velut quoddam rationis  
 testimonium. brevitatis quoque aut copia non materia genere,  
 25 sed modo constat: nam ut in consiliis plerumque simplicior  
 quaestio est, ita saepe in causis minor.